АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕРМОНТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Бикинского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.04.2013 № 17
с.Лермонтовка

О мерах по усилению пожарной

безопасности и организации ту-

шения пожаров в с.Лермонтовка

в 2013 году

         В целях улучшения противопожарного состояния и организации туше-ния пожаров на территории Лермонтовского сельского поселения, руковод-ствуясь ст.6 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих прин-ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом № 69-ФЗ от 21.12.1994 «О пожарной безопасности», главы 5 «Правил пожарной безопасности», администрация Лермонтовского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности:

         1.1. Назначить лиц, ответственных за противопожарное состояние объе-ктов и организацию тушения пожаров на подведомственной территории до прибытия пожарных подразделений. Список ответственных лиц предоста-вить в администрацию села до 25.04.2013 года.
         1.2. Организовать в пожароопасные периоды на предприятиях и на объектах сельскохозяйственного производства круглосуточное дежурство на приспособленной для целей пожаротушения технике.

         1.3. Два раза в год, информировать главу Лермонтовского сельского поселения о проводимой работе по улучшению противопожарного режима и принятых мерах по безаварийной работе, предприятий с предоставлением планов и расчетов по  ликвидации возможных пожаров и аварийных ситуаций.

         1.4. Проводить обучение рабочих и служащих мерам пожарной безопас-ности, порядку их привлечения к предупреждению и тушению пожаров.

         1.5. Подготовить технику, приспособленную для целей пожаротушения, обеспечить ее техническое обслуживание и ремонт, создать запасы ГСМ на противопожарный период в срок до 25.04.2013г.

         1.6. Провести работы по очистке территории объектов от мусора, сухос-тоя и других сгораемых материалов до 27.04.2013 года.
         2. Директорам школы (Аксюта Е.Ф., Левыкина Г.В.), директору детского дома № 2 (Блинова В.П.), заведующим детскими садами № 10, 17
2

(Хацарашвили Л.М., Баранова Т.В.) в своей деятельности по соблюдению мер пожарной безопасности руководствоваться  типовыми правилами пожар-
ной безопасности для школ, школ-интернатов, детских домов, дошкольных и других учебно-воспитательных учреждений (рекомендации из утвержденных Правил от  14.12.1993 № 536).
        3. Заместителю главы администрации (Королев С.А.), директору муниципального казенного учреждения культуры «Кино-досуговый информационный центр»  (Бреус И.Л.) оформить в зданиях  администрации, учреждения культуры, стенды о мерах пожарной безопасности, при встречах с населением распространять памятки на противопожарную тематику.

        4. В период санитарной очистки территории села руководителям предп-риятий,  учреждений и организаций, гражданам села особое внимание уде-лить уборке мусора, сухостоя и других сгораемых материалов.

        5. Запретить разведение костров, сжигание отходов и мусора в неотведе-нных для этого местах и на расстоянии ближе 50 метров от зданий и соору-жений.

        6. Запретить устраивать на территории села, организаций свалки горю-чих отходов.

        7. Запретить на территории села, организаций, жилых домов складиро-вания пиломатериалов, дров, сена, горючих веществ и материалов под воз-душными линиями электропередач.
        8. Запретить использовать под складирование материалов стоянку автот-ранспорта, строительство зданий и сооружений противопожарных расстоя-ний между зданиями и сооружениями.

        9. Обязать граждан, проживающих в неблагоустроенном жилье уста-новить бочку с водой у каждого дома на период пожароопасного сезона.

        10. Систематически проводить инструктаж с населением по правилам пожарной безопасности и порядке вызова пожарной охраны при возникно-вении пожара.

        11. Провести на территории села месячники по пожарной безопасности в жилом секторе (апрель, сентябрь месяцы).

        12. Организовать снос бесхозных, ветхих пожароопасных строений.

        13. Утвердить:

        13.1. План привлечения сил и средств для тушения пожаров в селе Лермонтовка (приложение № 1).

        13.2. Сигналы оповещения и сбора населения в случае пожара (приложение № 2).

        13.3. Перечень первичных средств тушения пожаров и противопожар-ного инвентаря для граждан проживающих в одно- и двухквартирных домах (приложение № 3).
         14. Опубликовать данное постановление в установленном порядке.

        15. Разместить данное постановление на официальном сайте администрации.

        16. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации С.А.Королева.

         17. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
Глава сельского поселения                                           Н.М.Пересекин

                                                                                           Приложение № 2

                                                                                           к постановлению
                                                                                           администрации

                                                                                           сельского поселения

                                                                                           от 22.04.2013 № 17
СИГНАЛЫ

оповещения и сбора населения в случае пожара

	№

пп
	Наименование сигнала
	Способ оповещения

	1.
	Пожар
	по телефону

посыльными

	2.
	Сбор населения на пожар
	частые удары в гильзу

посыльные

Глава сельского

поселения                                                                         Н.М.Пересекин

                                                                                           Приложение № 3

                                                                                           к постановлению
                                                                                           администрации

                                                                                           сельского поселения

                                                                                           от 22.04.2013 № 17
ПЕРЕЧЕНЬ

первичных средств тушения пожаров и

противопожарного инвентаря для граждан,

проживающих в одно- и двухкомнатных домах

Гражданину для своевременной ликвидации очагов пожаров иметь:

1. В доме:

    - бочку для воды емкостью 0,2 куб.м.

    - ведро

    - лопату

    - лом

    - топор

2. У дома:

    - приставную лестницу до крыши дома

3. На крыше:

   - лестницу до конька крыши

4. На доме:

    - табличку с изображением инвентаря

Глава сельского

поселения                                                                      Н.М.Пересекин

                                                                                                                                                                              Приложение № 1

                                                                                                                                                                               к постановлению
                                                                                                                                                                               администрации

                                                                                                                                                                               сельского поселения

                                                                                                                                                                               от 22.04.2013 № 17
ПЛАН

привлечения сил и средств для тушения пожаров в с.Лермонтовка
	№

пп
	Подразделения пожарной охраны, привлекаемые к тушению пожара
	способ охраны
	Техника, привлекаемая для тушения
	Дополнительные силы

	По номеру пожара

	№ 1
	№ 2

	1
	91 пожарная часть
	24-701
	АЦ-40/131
	АЦ-40/131/

АЦ-60 (375)

	2
	 КГУСП «Лермонтовское»
	24-130

24-819
	АЦ-30/53/

	трактор ДТ-75; Бульдозер ДТ-75

	3
	 ГП 41 ЛПК
	24-770

	Бульдозер Т-170; Топливозаправщик;

	4
	32 ПЧ г.Бикина
	01

21-447

	АЦ-40

	5
	Население в районе пожара
	посыльный

	Шанцевый инструмент

ПРИМЕЧАНИЕ:

1. Вызов № 2 подается при возникновении пожара в животноводческих помещениях, промышленных предприятиях, дошкольных, лечебных учреждениях, школах, детском доме, муниципальном учреждении культуры.

2. При получении первой информации с места пожара немедленно информировать начальника пожарной части, начальни-ка милиции, главу администрации.

3. По требованию руководителя тушения пожара вызывать дополнительные силы и средства, КГУСП «Лермонтовское», ГП 41 ЛПК, 32 ПЧ г. Бикина.

4. При пожарах вблизи железнодорожного полотна (в радиусе 300м) по требованию руководителя тушения пожара вызы-вать пожарный поезд через дежурного по ст. Бикин по телефону 2-03 или 2-04 и через начальника 32 ПЧ г.Бикина

Глава сельского поселения                                                                           Н.М.Пересекин